¹⁰ Cfr. *Sum. theol., Ia*, q. 54, a. 1: «Actio enim est proprie actualitas virtutis; sicut esse est actualitas substantiae vel essentiae. Impossibile est autem quod aliquid quod non est purus actus, sed aliquid habet de potentia admixtum, sit sua actualitas, quia actualitas potentialitati repugnat. Solus autem Deus est actus purus. Unde in solo Deo sua substantia est suum esse et suum agere.»

y, por otro, no hay ni puede haber más que un Acto puro, es decir, Dios. Solo Dios es por esencia su obrar, así como solo Dios es por esencia su ser. Es, entonces, imposible que en la criatura el obrar se identifique con la sustancia¹¹. La operación sólo puede ser un “accidente”, en el sentido de una realidad no incluida en sí misma en la sustancia y que se añade realmente a la sustancia (también en el caso de que se deriven de ella necesariamente, como es el caso de los accidentes propios que son las potencias operativas).

En la introducción a su comentario sobre este artículo 1, Cayetano indica que la tesis sustentada por Tomás contrasta con la tesis de Averroes, en su comentario sobre el libro Lambda de la *Metafísica*, según el cual es imposible que existan accidentes en las formas puras e inmateriales¹². En contextos similares, santo Tomás se refiere más bien a *De Trinitate* de Boecio en el que se niega que una forma simple pueda ser sujeto de accidentes¹³,

¹¹ El argumento demuestra solamente que la acción en la criatura no se puede identificar con la virtud activa. Pero, si la acción no se identifica con la *virtus*, menos se identifica, *a fortiori*, con la substancia.

¹² Cfr. CAYETANO, *In Iam*, q. 54, a. 1, n° 1, 40: «Et quod ista quaestio est cum philosophis tenentibus in substantiis immaterialibus omnino, quales sunt Intelligentiae, nullum esse accidens; ut Averroes tenet, in XII Metaphys., comm. xxv»; AVERROËS, *Aristotelis opera cum Averrois commentariis*, éd. Venise, t. 8, 1562: *In Metaph.*, XII, com. 25 (f. 310B): «Et sciendum est, quod substantiae sunt duobus modis: modus unus in quo [im]possibile est fugere accidentia et alius sine aliquo accidente. Primus autem est sensibilis, secundus autem intelligibilis»; AVERROËS, *Grand commentaire de la Métaphysique d'Aristote. Livre Lam-Lambda*, A. Martin, Paris 1986, 165: «Il faut savoir en effet que les substances sont de deux espèces: une substance qui, tout en subsistant par elle-même, ne peut être exempte d'accidents: c'est la substance qui prédisque les accidents; une substance qui, tout en subsistant par elle-même, est exempte de tous les accidents. La première est la [substance] sensible, l'autre la [substance] intelligible».

¹³ Cfr. BOËCIO, “De sancta Trinitate, De persona et duabus naturis”, en: *Opuscula sacra*, Peeters, Paris 2013, 140-143, vol. 2, Tratados 1 y 5: «Neque enim subiectum fieri potest: forma enim est, formae vero subiectae esse non possunt. Nam quod ceterae formae subiectae accidentibus sunt, ut humanitas, non ita accidentia suscipit eo quod ipsa est, sed eo quod materia ei subiecta est; dum enim materia subiecta humanitati suscipit quodlibet accidens, ipsa hoc suscipere videtur humanitas. Forma vero quae est sine materia non poterit esse subiectum nec vero inesse materiae: neque enim esset forma sed imago»; *Sum. theol.*, Ia, q. 54, a. 3, arg. 2: «Praeterea, si potentia intellectiva in angelo est aliquid praeter eius essentiam, oportet quod sit accidens, hoc enim dicimus esse accidens alicuius, quod est praeter eius essentiam. Sed forma simplex subiectum esse non potest, ut Boetius dicit, in libro de Trin. Ergo angelus non esset forma simplex, quod est contra praemissa»; *Sum. theol.*, Ia, q. 77, a. 1, arg. 6: «Forma simplex subiectum esse non potest. Anima autem est forma simplex, cum non sit composita ex materia et forma, ut supra dictum est. Non ergo potentia animae potest esse in ipsa sicut in subiecto»...

o de nuevo a la autoridad de san Máximo el Confesor o a la de Simplicio que parecen excluir la presencia de hábitos (accidentes) en el ángel¹⁴. Sin embargo, la respuesta de Tomás de Aquino es siempre la misma: es verdad que el accidente supone alguna potencialidad (dado que la sustancia está en potencia en comparación con la determinación accidental), pero, precisamente, aunque sea forma pura y sea perfectamente inmaterial, el ángel no está exento de potencialidad puesto que está compuesto de esencia y ser, composición más radical y universal que la de la materia y forma sustancial. Es esta potencialidad radical la que hace posible, más aún, necesaria, la presencia de accidentes en el ángel. “Pero, como en los ángeles, aunque falte la potencia de la materia, hay, sin embargo, una cierta potencia (sólo Dios puede ser puro acto); en ellos puede haber hábitos, en la medida en que hay potencia”¹⁵.

¹⁴ Cfr. *Sum. theol., Ia-IIae*, q. 50, a. 6: «Quidam posuerunt in angelis non esse habitus; sed quaecumque dicuntur de eis, essentialiter dicuntur. Unde Maximus [...] dicit, ‘Habitudines earum, atque virtutes quae in eis sunt, essentialiter sunt, propter immaterialitatem’. Et hoc etiam Simplicius dicit, in *Commento Praedicamentorum*: ‘Sapientia quae est in anima, habitus est, quae autem in intellectu, substantia. Omnia enim quae sunt divina, et per se sufficientia sunt, et in seipsis existentia’. Quae quidem positio partim habet veritatem, et partim continet falsitatem. Manifestum est enim ex praemissis quod subiectum habitus non est nisi ens in potentia. Considerantes igitur praedicti commentatores quod angeli sunt substantiae immateriales, et quod non est in illis potentia materiae; secundum hoc, ab eis habitum excluserunt, et omne accidens.» Cfr. SIMPLICIO, *Commentaire sur les Catégories d’Aristote*, A. Pattin, Leiden 1975, 331, t. II.

¹⁵ *Sum. theol., Ia-IIae*, q. 50, a. 6: «Sed quia, licet in angelis non sit potentia materiae, est tamen in eis aliqua potentia (esse enim actum purum est proprium Dei); ideo in quantum invenitur in eis de potentia, intantum in eis possunt habitus inveniri.» El mismo razonamiento a propósito del alma humana, cfr. *Sum. theol., Ia*, q. 54, a. 3, ad 2: «Forma simplex quae est actus purus, nullius accidentis potest esse subiectum, quia subiectum comparatur ad accidens ut potentia ad actum. Et huiusmodi est solus Deus. Et de tali forma loquitur ibi Boetius. Forma autem simplex quae non est suum esse, sed comparatur ad ipsum ut potentia ad actum, potest esse subiectum accidentis, et praecipue eius quod consequitur speciem, huiusmodi enim accidens pertinet ad formam (accidens vero quod est individui, non consequens totam speciem, consequitur materiam, quae est individuationis principium). Et talis forma simplex est angelus»; *Sum. theol., Ia*, q. 77, a. 1, ad 6: «Anima, licet non sit composita ex materia et forma, habet tamen aliquid de potentialitate admixtum [...]. Et ideo potest esse subiectum accidentis. Propositio autem inducta locum habet in Deo, qui est actus purus: in qua materia Boetius eam introducit»

1.2. La distinción entre la sustancia y las potencias operativas

La consecuencia inmediata del carácter accidental de la operación en toda criatura es la tesis, enunciada y justificada en el artículo 3 de la q. 54, según el cual, en toda criatura, las potencias o facultades operativas se distinguen realmente de la sustancia. Como es sabido, esta tesis es característica del pensamiento de santo Tomás porque en ese punto se oponía a la mayoría de sus contemporáneos¹⁶. Contrasta con la tendencia “agustinizante”, entonces común, que veía en la esencia misma del alma humana el principio inmediato de las propias operaciones. Para mostrar que “en el ángel, como en cualquier otra criatura, la virtud o el poder operativo no se identifica con la esencia”, santo Tomás utiliza el principio fundamental de la necesaria proporción entre potencia y acto. En varios lugares paralelos, señala que, puesto que el acto al que se ordena la facultad operativa es un accidente, esta potencia también debe ser un accidente¹⁷. Aquí, en cambio, procede a una comparación entre el acto de la sustancia y el acto de la virtud operativa. El acto al cual se ordena la facultad operativa (por ejemplo, la intelec-

¹⁶ Cfr. A. FOREST, *La Structure métaphysique du concret*, Librairie Philosophique J. Vrin, París 1931: «Distinction de l'essence et des puissances»; A. WILDER, “St Thomas and the real Distinction of the Potencies of the Soul from its Substance”, en A. LOBATO (ed.), *L'anima nell'antropologia di S. Tommaso d'Aquino*, Massimo, Milan 1987, 431-454; J. F. WIPPEL, “The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas, From Finite Being to Uncreated Being”, *Monographs of the Society for Medieval and Renaissance Philosophy* 1 (2000) 275-294. Wippel refuta la interpretación que da É.-H. Wéber del estatus de las potencias en: J. F. WIPPEL, “La Personne humaine au XIII^e siècle. L'avènement chez les maîtres Parisiens de l'acception moderne de l'homme”, *Bibliothèque thomiste* 46(1991).

¹⁷ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *In I Sent.*, d. 3, q. 4, a. 2, 116: «Effectus proprius et immediatus oportet quod proportionetur suae causae; unde oportet quod in omnibus illis, in quibus principium operationis proximum est de genere substantiae, quod operatio sua sit substantia; et hoc solum in Deo est: et ideo ipse solus est qui non agit per potentiam mediam differentem a sua substantia. In omnibus autem aliis operatio est accidens: et ideo oportet quod proximum principium operationis sit accidens, sicut videmus in corporibus quod forma substantialis ignis nullam operationem habet, nisi mediantibus qualitatibus activis et passivis, quae sunt quasi virtutes et potentiae ipsius. Similiter dico, quod ab anima, cum sit substantia, nulla operatio egreditur, nisi mediante potentia: nec etiam a potentia perfecta operatio, nisi mediante habitu»; *Sum. theol.*, Ia, q. 77, a. 1: «Si actus non est in genere substantiae, potentia quae dicitur ad illum actum, non potest esse in genere substantiae. Operatio autem animae non est in genere substantiae; sed in solo Deo, cuius operatio est eius substantia. Unde Dei potentia, quae est operationis principium, est ipsa Dei essentia. Quod non potest esse verum neque in anima, neque in aliqua creatura; ut supra etiam de angelo dictum est.»

ción) es verdaderamente distinto del acto de ser que actualiza la sustancia. Por lo tanto, la potencia operativa no puede identificarse con la propia sustancia¹⁸. La demostración presupone eso que santo Tomás ha establecido en el artículo precedente (a. 2): la distinción entre el acto de ser y el acto de obrar. Pronto volveremos sobre esta tesis y su controvertida interpretación, pero hace falta primero desplegar todas las consecuencias que la potencialidad inherente a la criatura entraña en lo referido a las estructuras metafísicas del sujeto agente.

1.3. *Entre la facultad y las operaciones: el hábito*

Cuanto más actual sea un ente, más simple será. Por el contrario, cuanto más potencial, más se multiplican en él los principios y casos de orden operativo. Así, entre la facultad y las operaciones, se insertan los hábitos que determinan la facultad, aún en potencia, en orden a realizar una operación más específica. El hábito matemático, por ejemplo, familiariza a la inteligencia con un cierto tipo de razonamiento más bien que con otro. Resulta muy instructivo comparar al ángel y al hombre en este punto: como criatura, el ángel comparte con el hombre la misma complejidad de los principios

¹⁸ Cfr. *Sum. theol.*, Ia, q. 54, a. 3: «Essentia angeli non est eius potentia intellectiva, nec alicuius creati essentia est eius operativa potentia. Cum enim potentia dicatur ad actum, oportet quod secundum diversitatem actuum sit diversitas potentiarum, propter quod dicitur quod proprius actus respondet propriae potentiae. In omni autem creato essentia differt a suo esse, et comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum, ut ex supra dictis patet. Actus autem ad quem comparatur potentia operativa, est operatio. In angelo autem non est idem intelligere et esse, nec aliqua alia operatio aut in ipso aut in quocumque alio creato, est idem quod eius esse»; cfr. también, TOMÁS DE AQUINO, *De spiritualibus creaturis*, a. 11: «Quidam posuerunt, potentias animae non esse aliud quam ipsam eius essentiam: ita quod una et eadem essentia animae, secundum quod est principium sensitivae operationis, dicitur sensus; secundum vero quod est intellectualis operationis principium, dicitur intellectus; et sic de aliis. Et ad hoc praecipue videntur moti fuisse, ut Avicenna dicit, propter simplicitatem animae; quasi non compateretur tantam diversitatem, quanta apparet in potentiis animae. Sed haec positio est omnino impossibilis. Primo quidem, quia impossibile est quod alicuius substantiae createae sua essentia sit sua potentia operativa. Manifestum est enim quod diversi actus diversorum sunt: semper enim actus proportionatur ei cuius est actus. Sicut autem ipsum esse est actualitas quaedam essentiae, ita operari est actualitas operativae potentiae seu virtutis. Secundum enim hoc, utrumque eorum est in actu: essentia quidem secundum esse, potentia vero secundum operari. Unde, cum in nulla creatura suum operari sit suum esse, sed hoc sit proprium solius Dei, sequitur quod nullius creaturae operativae potentia sit eius essentia; sed solius Dei proprium est ut sua essentia sit sua potentia».